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1 Úvod

Přestože exaktní vědy vstoupily na pole kriminalistiky a posléze i do trestního procesu

před více než 100 lety, je zvolené téma rigorózní práce Znalecké dokazování v trestním řízení

stále velmi aktuální. Dokazování pomocí znaleckého zkoumání je dnes standardem v trestních

řízeních, kde jsou pro objasnění důležité skutečnosti třeba odborné znalosti. Využívání

technických prostředků, odborných poznatků a vědomostí znalců při objasňování trestné

činnosti poskytuje orgánům činným v trestním řízení značné možnosti k objasnění události,

zjištění objektivní pravdy o uplynulém skutku a následnému usvědčení pachatele. Znalecký

posudek je přímo citován v ustanovení § 89 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní řád“) mezi dalšími důkazními

prostředky, tedy jako důkaz sui generis. Nejde pouze o specifický důkaz, který zajišťuje orgán

činný v trestním řízení, nýbrž tato možnost je dána i straně obhajoby, pokud ovšem splní

všechny náležitosti požadované trestním řádem v § 110a včetně doložky znalce o tom, že si je

vědom následků při podání vědomě nepravdivého znaleckého posudku.

Je nutno zmínit, že téma znalectví v trestním řízení není v odborné literatuře nikterak

hojně zpracováno a v mnoha případech reflektuje autorka v rigorózní práci vlastní zkušenosti,

které načerpala v průběhu svého dlouholetého služebního působení v Kriminalistickém ústavu

Policie České republiky a výkonu funkce přísedícího u Městského soudu v Praze. Význačné

monografie o znaleckém dokazování v trestním řízení vyšly v 70. letech minulého století,

např. „Některé otázky znaleckého dokazování v trestním řízení a teorie kriminalistické

expertizy“ z roku 1974 od prof. J. Musila, a „Znalecký posudok ako dôkazný prostriedok

v československom trestnom konaní“ z roku 1976 od V. Matherna. Ojedinělým počinem

v roce 2001 bylo zpracování tohoto tématu bývalým kriminalistou doc. J. Chmelíkem

v monografii „Znalecké dokazování“. Teprve v posledních zhruba 10 letech vyšlo po dlouhé

době několik odborných publikací, které se problematice znalectví opět velmi podorobně

a komplexně věnují. Za nejzásadnější považuji vydání titulů „Postavení znalce v trestním

řízení“ od M. Fryštáka a Z. Krejčího z roku 2009, ve stejném roce „Zákon o znalcích

a tlumočnících Komentář“ od L. Dörfla, dále z roku 2013 „Znalectví“ od L. Křístka a z roku

2015 „Znalecké právo“ od další dvojice autorů P. Ševčíka a L. Ullricha.

Cílem rigorózní práce je objasnit podrobně celý znalecký proces v trestním řízení od

přibrání znalce k vypracování znaleckého posudku či odborného vyjádření, poukázat na

rozdíly mezi oběma znaleckými výstupy a vysvětlit postavení znalce před soudem.
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V následujících kapitolách jsou podrobně rozpracovány klíčové instituty, jež

významně formují podobu znaleckého práva v trestním řízení. Obecný úvod rigorózní práce

je zaměřen na zhodnocení úlohy, významu a obecných zásad znaleckého dokazování

v trestním procesu. K získání podstatných informací ze zajištěných důkazů, k jejich

správnému pochopení a vyvození přesných závěrů, je potřeba aplikovat poznatky z vědy

a techniky, a to prostřednictvím specifických metod a postupů. Vysoce odbornými znalostmi

disponuje omezený okruh odborníků, a právě oni umožňují vydělení podstatných informací

a jejich zpřístupnění pro orgány činné v trestním řízení. Jsou tedy zprostředkovateli mezi

vědou a těmito orgány. Objasnění kriminálních deliktů je velmi úzce spojeno s odbornými

znalostmi znaleckých subjektů z různých oborů, odvětví a specializací znalecké činnosti.

Posouzení odborných skutečností znalci slouží orgánům činným v trestním řízení jako

podklad pro jejich rozhodování a k provádění řady právních úkonů. Proto se podrobně věnuji

znalcům, a to jak fyzickým, tak i právnickým osobám, tedy těm, kteří jsou oprávněni provádět

znalecké zkoumání. Vysvětluji, za jakých okolností dochází ke jmenování znalce nebo

zapsání znaleckého ústavu do Seznamu ústavů kvalifikovaných pro znaleckou činnost (dále

jen „Seznam ústavů“) podle zákona č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění

posledních předpisů (dále jen „zákon o znalcích“), a jak jsou řešeny nedostatky tohoto zákona

v praxi.

Část práce věnuji historii vývoje znalectví v českých zemích od 2. poloviny 19. století

a vzniku znalecké služby v Policii České republiky (dále jen „Policie ČR“) a jejím

předchůdci, kterou dnes představují tyto významné znalecké instituce: Kriminalistický ústav

Policie ČR (dále jen „Kriminalistický ústav“), Pyrotechnická služba Policie ČR (dále jen

„Pyrotechnická služba“), odbory kriminalistické techniky a expertiz krajských ředitelství

Policie ČR (dále jen „OKTE“). Každé z nich patří jedna kapitola. Poukazuji na systém

znalecké přípravy pracovníků zmíněných policejních znaleckých institucí. Zmiňuji obsah

služební činnosti kriminalistických techniků, jejímž pokračováním je znalecké zkoumání.

Nejrozšířenější formou využívání odborných poznatků v trestním řízení je znalecký

posudek nebo odborné vyjádření. Ty jsou vyžadovány v případech, kdy jsou pro objasnění

věci potřebné odborné znalosti z určitého oboru, kterými orgán činný v trestním řízení

nedisponuje. Z tohoto důvodu další část práce pojednává podrobně o znaleckém posudku

i odborném vyjádření, jejich porovnání a rozdílech. Zmiňuji pozici znalce a zpracovatele

znaleckého posudku za znalecký ústav v jednání před soudem.
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Stručně komparuji právní úpravu znalecké problematiky evropských zemí1

a podrobněji rozebírám slovenskou právní úpravu znaleckého dokazování.

V souvislosti se znaleckou činností upozorňuji i na novum v Policii ČR - vybudování

týmu DVI České republiky, který je školen pro provádění identifikace obětí hromadných

neštěstí, k níž dochází právě díky využití znaleckého zkoumání. Spojitost s trestním řízením

bude naplněna v případech vyšetřování trestných činů obecného ohrožení, souvisejících

s terorizmem, aj., při kterých nejčastěji dochází k úmrtí většího počtu osob najednou a činem

poznamenaný stav těl neumožňuje jejich ztotožnění pouhou rekognicí. V této kapitole

využívám poznatků ze svého několikaletého působení na pozici zástupce vedoucího týmu

DVI.

V práci průběžně popisuji a srovnávám současnou právní úpravu znaleckého práva

se zákonem č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech (dále

jen „nový zákon o znalcích“), který bude účinný od 1. 1. 2021. Systematika a uspořádání

práce v zásadě kopíruje systematiku současného zákona o znalcích a trestního řádu

a souslednost jednotlivých kapitol tak sleduje řazení institutů v hlavě páté oddíl čtvrtý

trestního řádu.

Závěr práce obsahuje mimo jiné zhodnocení současné i nastávající právní úpravy

s akcentací na problematické oblasti.

Pomocí metody analýzy, syntézy a deskriptivní metody důsledně rozebírám kompletně

stávající zákon o znalcích a ustanovení v trestním řádu týkající se postavení znalce v trestním

řízení. Na tyto instituty vnáším ucelený pohled nejen z teoretického ale i z praktického

hlediska, společně se snahou poukázat na možné nedokonalosti některých ustanovení.

Dominantní metodou zkoumání je v rigorózní práci analyticko-syntetický postup,

kombinovaný s deskripcí a evaluací judikatury. Komparativní a historický výklad je

doplňován i judikaturou a mnoha příklady, jejichž cílem je přiblížit fungování daného

institutu v aplikační praxi, případně poukázat na nedostatky, které lze současné právní úpravě

vytknout.

1 V části Věcného záměru k zákonu o znalcích jsou použity pasáže z ,,Analýzy znalecké a tlumočnické činnosti

v okolních státech EU“ zpracované JUDr. Jiřím Matznerem. Ph.D., LL.M., který daný materiál pro potřeby

Ministerstva spravedlnosti poskytl. Čerpáno bylo rovněž z Bělohlávek, A. J., Hótová, R. Znalci v mezinárodním

prostředí – v soudním řízení civilním a trestním, v rozhodčím řízení a v investičních sporech. Vydání první.


[…]


trestního práva. Všechny konotace se znaleckým dokazováním souvisejí kromě právní úpravy

obsažené v trestním řádu zejména s právní úpravou obsaženou v novém zákoně o znalcích.

Ten má být doplněn novou prováděcí vyhláškou, k jejímuž vydání je zmocněno ve dvanácti

oblastech Ministerstvo spravedlnosti.

Cílem nového zákona je i to, aby znalecké posudky obsahovaly jednoznačné odpovědi,

které neumožňují dvojí výklad a aby znalec vždy určil, na kolik jsou závěry znaleckého

posudku přesné. Doufejme, že se nakonec podařilo přijmout moderní nadčasovou normu,

která bez větších změn přežije nejméně půl století, stejně jako tomu bylo u stávajícího zákona

o znalcích a tlumočnících a bude zásadním způsobem nápomocna při odhalování

a usvědčování pachatelů trestných činů.

89 Neví se, proč most spadl. Po 11 letech od tragédie ve Studénce soud osvobodil všechny obžalované — ČT24

— Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize [online]. Copyright ©

[cit. 24.10.2020]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2969495-soud-opet-osvobodil-vsechny-

obzalovane-v-kauze-zeleznicniho-nestesti-ve-studence
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Znalecké dokazování v trestním řízení

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá znaleckým dokazováním v trestním řízení. Znalci jsou více

než celé století přibíráni do trestního procesu, aby orgánům činným v trestním řízení objasnili

odborné skutečnosti nebo vysvětlili, jak proběhly skutkové děje související s trestným činem.

Jejich zapojení do trestního řízení napomáhá ke zjištění objektivní pravdy o uplynulém skutku

a následnému usvědčení pachatele. Znalecké zkoumání zajišťuje orgán činný v trestním

řízení, ale také je tato možnost dána i straně obhajoby.

Cílem autorky bylo komplexní zhodnocení zásadních institutů znaleckého a trestního

práva v procesu dokazování. Velmi podrobně charakterizuje znalecký posudek, odborné

vyjádření a znalecké subjekty - znalce i znalecké ústavy. Analyzuje důkaz znaleckým

posudkem od zajištění stop na místě činu, přes přibrání znalce, jeho zákonné možnosti při

zpracování znaleckého posudku až po jeho hodnocení.

Autorka reflektuje historický vývoj znaleckého dokazování v trestním řízení na území

České republiky a jejích předchůdců a rovněž vývoj současných znaleckých ústavů v Policii

ČR, kterými jsou Kriminalistický ústav, Pyrotechnická služba a znalecké laboratoře při

krajských ředitelstvích policie.

Stručně komparuje právní úpravu znalecké problematiky evropských zemí

a podrobněji rozebírá slovenskou právní úpravu znaleckého dokazování.

V souvislosti se znaleckou činností předestírá autorka problematiku identifikace obětí

hromadných neštěstí např. při teroristickém útoku a vybudování týmu DVI (Disaster Victim

Identification) České republiky. Identifikace je prováděna za využití několika znaleckých

oborů, když činem poznamenaný stav těl neumožňuje jejich ztotožnění pouhou rekognicí.

Rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 20. 10. 2020. Do konce roku 2020 je

účinný zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů, ale

současně byl již po více než 50 letech schválen zákon nový - zákon č. 254/2019 Sb.,

o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, jehož účinnost byla odložena k 1.

1. 2021. Autorka popisuje a srovnává platnou právní úpravu s novým zákonem a akcentuje

problematické oblasti, které shrnuje v závěru práce.

Klíčová slova:

znalec, znalecké dokazování, trestní řízení
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Expert evidence in criminal proceedings

Abstract

Rigorosum thesis addresses expert evidence in criminal proceedings. For more than a

century, experts are being taken on the criminal proceedings to clarify technical facts to law

enforcement or judicial authorities or to explain how the factual circumstances related to

criminal acts took place. Their involvement into criminal proceedings helps discover the

objective truth about past act and following conviction of perpetrator. Examination of experts

is being secured by law enforcement and judicial authorities, but this option is also given to

the defendant.

The aim of the author was to comprehensively evaluate crucial institutes of expert and

criminal law in the process of taking of evidence. Expert report, technical advice and experts’

subjects – experts and expert institutions are elaborately described. Author analyses expert

report as an evidence starting from the securing of tracks at the place of the offense, taking on

an expert, their legal possibilities during processing of the expert record up till its evaluation.

Author reflects historical development of expert evidence in criminal proceedings in

the territory of the Czech Republic and its predecessors and also the development of expert

institutions of Police of the Czech Republic, such as Forensic Institute, Pyrotechnical Service

and expert laboratories subordinate to regional directorates of police.

Author briefly compares legislation of expert issues of European countries and

inquires into Slovakian legislation of expert evidence in more detail.

In relation to expert activity, author describes the issues of victims’ identification

during mass disasters (e.g. terrorist attack) and the establishment and development of DVI

team (Disaster Victim Identification) of the Czech Republic. Identification is carried out using

several expert fields when the condition of body affected by the disaster does not allow its

identification by simple recognition.

Rigorosum thesis is based on the legal situation applicable on the October 20, 2020.

The law no. 30/1967 Sb. (Co.), on experts and interpreters, as amended, is in force until the

end of year 2020. However, at the same time and after more than 50 years, the new law no.

254/2019 Sb. (Co.), on experts, expert offices and expert institution, has been adopted and it

will be brought into force on the January 1, 2021.Author describes and compares existing

rules with the new law and highlights problematic areas which are summarized in the

conclusion of the thesis.
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