Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Radky Šimkové na téma „Znalecké dokazování“

Rigorózní práce Mgr. Radky Šimkové o rozsahu 125 stran textu (170 normostran) se zabývá tradičním procesním tématem znaleckého zkoumání v trestním řízení. Problematika znaleckého dokazování je tématem spadajícím do trestního práva procesního. V českém právním prostředí jde však i o téma zcela aktuální v širším kontextu, neboť nedávno byl přijat nový zákon o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, před několika dny i prováděcí právní předpisy k tomuto zákonu. K úspěšnému zvládnutí tématu jsou však zapotřebí i další odborné znalosti z jiných vědních oborů, například kriminalistiky. Cílem předložené práce bylo analyzovat „proces znaleckého zkoumání“ v trestním řízení od jeho počátku až do konce. Možno předeslat, že tento nelehký úkol uchazečka splnila a předložila práci formálně precizně zpracovanou a obsahově na vysoké odborné úrovni.

Co se týká struktury práce, ta je přehledně a logicky členěna do celkem jedenácti kapitol včetně úvodu a závěru. Práce obsahuje seznam použité literatury, abstrakt v českém a anglickém jazyce, klíčová slova v českém a anglickém jazyce a název práce v angličtině. Jednotlivé kapitoly jsou svou kvalitou a rozsahem srovnatelné, vždy úměrné svému tématu. Rigorózní práce je jako celek velmi kompaktní, zejména pak kapitoly 5 až 11, s výjimkou kapitoly sedmé. Práce evidentně prošla jazykovou korekturou a po formální stránce je na velmi dobré úrovni.

Rigorozantka použila při zpracování tématu, pro jehož zvládnutí jsou nutné znalosti nejen z trestního práva procesního, ale i z kriminalistiky, odpovídající metody. Její výklad právních norem je zcela konzistentní. Kromě schopnosti precizní právní analýzy projevila rigorozantka i schopnost formulovat vlastní názory a soustředit se na klíčové otázky důležité z hlediska adresátů právních norem. Zvláštní ocenění zaslouží fakt, že autorka má charakteristický styl psaní a prezentuje text, který je velmi čtivý.

Autorka pracuje s dostatečným množstvím zejména českých pramenů, absentují téměř prameny zahraniční, což se projevuje v kapitole sedmé, která měla představovat kapitolu komparativní. Jsou zde sice obsaženy mnohé zajímavé zmínky o zahraničních právních úpravách, ale je vidět, že autorka pracuje pouze s českými zdroji, které navíc nerozebírají dané problémy do potřebné hloubky. Autorka měla jít *ad fontes* a zpracovat třeba užší, ale skutečnou komparativní část, což by z jejího precizního odborného textu udělalo text aspirující na označení „vědecká práce“. Absenci komparativního pohledu však částečně vyvažuje velmi

pěkný historický exkurz a dále prezentované vlastní zkušenosti autorky, které získala při práci v Kriminalistickém ústavu.

Druhým (již drobnějším) nedostatkem je obecné pojednání o přípustnosti důkazů, které jednak chybně označuje vyšetření na detektoru lži za nepřímý důkaz, což odporuje nejen právní větě judikátu č. 8/1993 Sb. rozh. tr., ale i názorům nauky, jednak nepojednává o dané problematice v náležitém kontextu. Argument Kriminalistickým ústavem (str. 11 rigorózní práce) je sice svého druhu argumentem *ab auctoritate*, avšak bez věcné argumentace vyznívá trochu prázdně.

Rigorozantka s prameny pracuje v souladu s etickými požadavky na odborné kvalifikační práce. Formální úroveň citací, která zaručuje mimo jiné přezkoumatelnost prezentovaných poznatků, je na velmi vysoké úrovni.

Rigorózní práce Mgr. Radky Šimkové je velmi dobrým zpracováním problematiky znaleckého dokazování v trestním řízení a je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Autorka prokázala schopnosti právní analýzy, soustavné a systematické práce s prameny a také schopnost jasným a srozumitelným způsobem formulovat své vlastní právní názory.

Autorka by se při ústní obhajobě rigorózní práce mohla vyjádřit k tomu, jak by si představovala provedení znaleckého zkoumání ohledně „**vyšetření na detektoru lži**“ v trestním řízení v praxi.

V Praze dne 10. prosince 2020

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent